
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DPB012/______ del ______________ 

 

DIREZIONE GENERALE DELLA REGIONE ABRUZZO  
 
SERVIZIO Sistema Informativo Regionale e Rivoluzione P.A. 
 
UFFICIO Infrastrutture Tecnologiche e Geografiche 
 
 
 
OGGETTO:  Spostamento stazioni GNSS appartenenti alla rete geodetica della Regione Abruzzo -    
Ordine diretto M.E.P.A – Codice 1005788-02 –Impegno di spesa anno 2018 – liquidazione e 
pagamento fattura n 6001001855 – CIG: ZD823F75C3. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 
 

 gli organismi organizzativi della Struttura Speciale di Supporto “Sistema Informativo Regionale” ai 
sensi dell’art. 16 della L.R. 77/99 modificata con la Legge n. 35/2014 – sono preposti, tra l’altro, 
allo sviluppo dei Sistemi Informativi Telematici; 
 

 con la Delibera di Giunta Regionale n. 69/2016 è stato stabilito il nuovo assetto organizzativo della 
Direzione Generale della Regione Abruzzo con le relative competenze ed i programmi da 
realizzare; 

 
DATO ATTO che: 

 
 in data 15.7.2002 è stato stipulato l’Accordo di Programma Quadro (APQ) per lo sviluppo della 

Società dell’Informazione nella Regione Abruzzo fra il Ministero dell’Economia e delle Finanze, la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per l’Innovazione e Tecnologie e la Regione 
Abruzzo, finalizzato a ridurre il ritardo rispetto alle altre regioni del centro nord ed alla realizzazione 
di un insieme di servizi applicativi utilizzabili dai cittadini sull’intero territorio \regionale, in piena 
sintonia con gli obiettivi primari dell’Intesa istituzionale di programma e con le strategie nazionali e 
comunitarie in materia di informatica; 

 in coerenza con l’iniziativa e-Europe dell’Unione europea il Comitato dei Ministri per la 

società dell’informazione ha approvato il Piano di azione di e-government nella seduta del 

23 giugno 2000; 
 il Ministro per l’Innovazione e le Tecnologie, con proprio decreto del 14.11.2002, ha ammesso al 

cofinanziamento i progetti presentati dalle regioni e dagli Enti locali in risposta all’avviso di 
selezione dei progetti di e-government del 3 aprile 2002 tra i quali rientrano i progetti presentati 
dalle pubbliche amministrazioni dell’Abruzzo; 

 i documenti “L’e-government per un federalismo efficiente: una visione condivisa, una realizzazione 
cooperativa” e “L’e-government nelle Regioni e negli Enti locali: II fase di attuazione”, proposti dal 
Ministro per l’Innovazione e le tecnologie, hanno individuato l’Accordo di programma quadro per lo 



sviluppo della Società dell’Informazione quale strumento di attuazione di interventi compresi nella 
seconda fase di e-government locale; 

 in data 30.4.2004 è stato sottoscritto l’atto integrativo del citato Accordo di Programma 

Quadro per lo sviluppo della società dell’informazione nella Regione Abruzzo fra il 

Ministro dell’Economia e delle Finanze, la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Centro 

nazionale per l’informatica nella pubblica amministrazione e la Regione Abruzzo; 

DATO ATTO  che con  Deliberazione 222 del 28.02.2005 la Giunta Regionale deliberava: 

 di approvare, lo schema di Convenzione tra la Regione e i Comuni, l’Agenzia del Demanio e 
l’A.R.T.A. che regolamentano l’utilizzo delle Strutture degli enti concedenti per il posizionamento 
delle apparecchiature costituenti la Rete GPS di tipo permanente della Regione Abruzzo; 

 di autorizzare, al fine di regolamentare l’utilizzo delle Strutture degli enti concedenti per il 
posizionamento delle apparecchiature costituenti la Rete GPS di tipo permanente della Regione 
Abruzzo, il Direttore della Struttura Speciale di Supporto Sistema Informativo Regionale alla 
sottoscrizione delle Convenzioni tra la Regione Abruzzo e l’Agenzia del Demanio (per quanto 
attiene le Caserme Demaniali site nei Comuni di Castel del Monte, Montereale, Balsorano, Ovindoli, 
Castiglione Messer Marino e Palombaro), i Comuni di Vasto, Francavilla, Oricola, Scafa, 
Martinsicuro, Sulmona, Valle Castellana, Alfedena e l’Agenzia Regionale Tutela Ambiente nel 
comune di Atri, ed all'adozione degli atti conseguenti; 

 di autorizzare il Dirigente del Servizio per le Informazioni Territoriali e la Telematica alla 
realizzazione della rete di trasmissione dati tra le suddette postazioni GPS, quale estensione della 
Rete di Trasmissione Dati della Regione Abruzzo. 

 
CONSIDERATO  che tutti gli apparati previsti nel Pubblico Incanto “DI-04 Rete di supporto GPS ai Sistemi 

Informativi Territoriali" sono state installate presso i siti individuati nella fase di progettazione; 

RILEVATO che si è reso necessario provvedere al  trasferimento di n. 4  stazioni permanenti GNSS ubicate  

presso i comuni di Castiglione Messer Marino, Balsorano, Ovindoli e Atri (TE) a causa di inaccessibilità della 

località attuale di collocazione; 

DATO ATTO che gli spostamenti presso  i nuovi siti avverranno nelle modalità sottoindicate: 

DA A 

Comune Provincia Indirizzo Comune Provincia Indirizzo 

Atri TE Contrada Tre 
Ciminiere 

Atri TE Via Troiano Odazi, 3 

Balsorano AQ Casermetta 
Forestale 

Balsorano AQ Ex asilo Ravenna, Via 
della Rimembranza 

Castiglione 
Messer Marino 

CH Via Istonia, 6 Montazzoli CH Via Umberto I, 15 

Ovindoli AQ Casermetta 
Forestale 

Rocca di 
Mezzo 

AQ Via Pietro Cidonio 

 

VISTO l’art. 36 Dlgs.vo 50/2016  relativo alla procedura  negoziata senza bando di gara  che prevede per 

acquisti inferiori alla soglia comunitaria, il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di 

seguito denominato M.E.P.A.; 

CONSIDERATO che il prodotto di che trattasi è presente su M.E.P.A. con il Codice: 1005788-02 al prezzo di 

€. 9.500,00 (novemilacinquecentoeuro/00) IVA esclusa; 

VISTA la fattura n 6001001855 del 30/11/2018  - progr. Annuo 17294/18 - della Società TOPCON 

POSITIONING ITALY S.r.l. la somma complessiva di €     11.590,00  IVA inclusa relativa ai servizi di cui sopra; 



RITENUTO necessario procedere ad impegnare sul Capitolo di spesa n. 11458 del corrente esercizio 

finanziario P.D.C.U.1.03.01.02.004 l’importo di €. 11.590,00 comprensiva di IVA al 22%; 

 VISTI gli art. 5 e 24 della L.R. 77/99; 

 DATO ATTO della regolarità e legittimità del presente provvedimento; 

 CONDISERATO che il presente atto  è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e   quindi si 

riporta il CIG n. ZD823F75C3; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non è soggetto agli oneri di pubblicazione, previsti dall’art. 18 

del D.L. 22 giugno 2012, n. 83, nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale;  

Per le motivazioni espresse in premessa:  

DETERMINA 

 di impegnare la somma complessiva di €.11.590,00 (undicimilacinquecento-novantaeuro/00) IVA 
inclusa,  sul Capitolo di Spesa n. capitolo 11458 del Bilancio regionale – PdC 1.03.02.19.004  -  
Esercizio Finanziario 2018, necessaria all’acquisto di quanto specificato in narrativa a favore della 
Società Topcon Pisitioning Italy S.R.L. - Via Breccie Bianche , 152 – 60131 – Ancona; 

 di liquidare la fattura n 6001001855 del 30/11/2018  - progr. Annuo 17294/18 - della Società 
TOPCON POSITIONING ITALY S.r.l. la somma complessiva di €     11.590,00  IVA inclusa -sul capitolo 
di spesa cap 11458  – esercizio finanziario 2018 –P.D.C. 1.03.02.19.004  –; 

 di dare atto che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art.3, comma 7 della L.136/2010, ed il codice identificativo attribuito dall’Autorità di 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture è il seguente: CIG ZD823F75C3; 

 di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale al pagamento della fattura n. 6001001855 del 
30/11/2018  , emessa dalla Soc. TOPCON POSITIONING ITALY S.r.l., soggetta alla scissione di 
pagamento, come di seguito:  

 Imponibile di €. 9.500,00 in favore della Soc. TOPCON POSITIONING ITALY S.r.l., mediante rimessa 
diretta a mezzo bonifico bancario su c/c.– IBAN IT13F0311102611000000000008, come richiesto 
espressamente nella fattura dalla Società interessata; 

 IVA pari ad € 2090,00 in favore dell’Erario a mezzo F24EP: 
 di trasmettere la presente determinazione al Servizio di Ragioneria Generale per i conseguenti 

adempimenti. 
 

 
 
 
 
 
                                 Eliana spagnoli 

Firmato elettronicamente 
                               

 
 
 
 
 

Dott. Luciano Cococcia 
Firmato elettronicamente 

                          
 

Per il Dirigente del Servizio 
vacante 

 Dott. Fabrizio Bernardini 
    firmato digitalmente 

 


